
Přehled představitelů obce Letonice od roku 1903 
 

1903-1910 Josef Slabý, starosta 
1910-1914  František Lefner, starosta 
1914-1919 obec pod vedením Antonína Vychodila,  
 Václava Matyase a Julia Šafaříka 
1919-1923 Antonín Hanák, starosta  
1923-1927  Karel Hála, starosta  
1927-1931 Antonín Hanák, starosta  
1931-1939 Antonín Slabý, starosta  
1939-1945 Stanislav Rotrekl, starosta  
1945-1946 Alois Hanák, předseda MNV 
1946-1952 Alois Masařík, předseda MNV 
1952-1954 Jan Bárek, předseda MNV 
1954-1960 Alois Masařík, předseda MNV 
1960-1964 Stanislav Rája, předseda MNV 
1964-1970 Alois Masařík, předseda MNV 
1970-1975 Jan Pospíšil, předseda MNV 
1975-1976 Jan Smejkal, předseda MNV 
1976-1982 Albín Bárek, předseda MNV 
1982-1990 Miloslav Zachoval, předseda MNV 
1990-1994 Ladislav Pospíšil, starosta 
1994-2010 Miloslav Zachoval, starosta 
2010- Jiří Skokan, starosta 
 
 
 Jsem rád, že i mě bylo umožněno vyjádřit se k oslavě výročí Obnovení farnosti 
v Letonicích. Tato historická událost se netýká jen úzkého společenství farníků, ale 

celé obce.  Letonice od svého založení na konci 12. století prošly svým vývojem, 

několikrát změnily majitele, přežily několik válečných období. Po celou dobu v obci 
působila duchovní správa římskokatolické církve a v obci byl kostel. Od 17. století 

dominuje obci v podobě, jakou mu vtiskl italský stavitel Martinelli. Významnou 

událostí před 150 lety, která kladně ovlivnila život vesnice, bylo obnovení farnosti 

v Letonicích. Všem, kteří se po celou dobu starali a starají o chod farnosti a udržování 
sakrálních památek děkuji. 

                                                                                   Ing. Jiří Skokan, starosta obce 
 
 

 

MORTUI VIVUNT IN MEMORIA VIVORUM! 

________________________________________________________________________________ 
 

K slavnostnímu zakončení jubilea 150. výročí obnovení 
samostatné farnosti v Letonicích o 2. adventní neděli 4. prosince 2011, 

za finančního přispění Obce Letonice, vydala © Římskokatolická farnost Letonice. 
Texty: Mgr. Jana Spáčilová, Ing. Jiří Skokan a P. ICLic. Mgr. Jan Martin Bejček, OSB. 

 
 

Letonice 
 

 
 
 

Pamětní list jubilea 
150. výročí obnovení 
samostatné farnosti, 

1861-2011 
 
 

 
Letonice, 4. 12. 2011 

 
 
 
 
 



Přehled duchovních správců v Letonicích od roku 1851 

 
1851-1852 P. Antonín Horský, lokální kaplan 
1852-1869 P. Florián Korčian, lokální kaplan, pak prvofarář 
1869-1870 P. Vilém Procházka, administrátor  
1870-1880 P. Michal Petružela, farář  
1880 P. Antonín Adamec, administrátor 
1880 P. Leopold Blümel, administrátor 
1880-1892 P. Jan Křivý, farář 
1892-1893 P. Antonín Cyril Stojan, administrátor 
1893-1901 P. Ludvík Kodar, farář 
1901-1920 P. Jan Komorád, farář 
1920 P. Jaroslav Barvík, administrátor 
1920-1937 P. Antonín Chvátal, farář 
1937  P. František Žatecký, administrátor 
1938-1962 P. Stanislav Stejskal, farář 
1962 P. Gabriel Jan Hamerla, OFMConv., administrátor 
1962-1963 P. Tomáš Veverka, administrátor 
1963-1964 P. Ondřej Damborský, administrátor 
1964-1967 P. Alois Rimeš, administrátor 
1967-1974 P. Jan Podveský, administrátor 
1974-1988 P. Metoděj Vladimír Vitula, OPraem., administrátor 
1988 P. Stanislav Pravec, administrátor 
1988-1993 P. Oldřich Divácký, administrátor 
1993-1997 P. Maximilián Vladimír Filo, OPraem., administrátor 
1998- P. Jan Martin Bejček, OSB, administrátor, pak farář 
 
 

Z náhrobku kněze: 
 

Přijal jsem od vás křestní slib – nezrušte jej. 

Ve vašich srdcích jsem pěstoval víru – neztraťte ji. 
Ukázal jsem vám cestu ke šťastné věčnosti – neopusťte ji. 

Dával jsem vám rozhřešení – zachovejte si milost Boží. 

Požehnal jsem vaše manželství – neubližujte si navzájem. 
Miloval jsem vaše děti – nezanedbávejte je. 

Požehnal jsem hroby vašich zemřelých – nezapomínejte na ně. 

Nyní i já ležím v hrobě – nezapomínejte ani na mě. 

 
 

Jste Božím chrámem a bydlí ve vás Boží Duch. 

Boží chrám je posvátný a tím chrámem jste vy. 
 

(1. list sv. Pavla Korintským 3, 16-17.) 

 

Přehled správců školy v Letonicích od roku 1914 

 

1914-1927 Julius Šafařík, řídící učitel 
1927-1930 František Chalupa, definitivní učitel 
1930-1948 Jan Májek, definitivní a řídící učitel 
1948-1971 Vladimír Malý, ředitel 
1971-1972 Zdeněk Procházka, ředitel 
1972-1974 Eliška Balcárková, ředitelka 
1974 Jaroslav Horák, ředitel 
1975 Antonín Stejskal, ředitel 
1975-1976 Jan Adámek, ředitel 
1976-1978 Ludmila Svobodová, ředitelka 
1978-1990 Václav Jedlička, ředitel 
1990-1996 Alena Matyusová, ředitelka 
1996- Jana Spáčilová, ředitelka 

 
 

 "Ve třetí třídě nás učil náboženství pan kaplan Antonín Chvátal. Jádrem 

vyučování v tom roce byla příprava na první zpověď a na první svaté přijímání.        

Od něho jsem se naučil zpytovat svědomí nejen jako přípravu ke zpovědi, nýbrž každý 
den před spaním. A nechodil jsem spát, dokud jsem si neodpověděl na otázky:"Co jsem 

dnes učinil dobrého? Co jsem dnes učinil špatného? Jak jsem se choval k lidem, zvláště 

k rodičům? Jak jsem se učil a jak jsem psal své úkoly?" Po takovém zamyšlení jsem 
vzbuzoval lítost nad svými hříchy a prosil Boha za odpuštění a sliboval, že budu žít 

tak, abych se líbil Pánu Ježíši."  

 
 (Dominik Pecka, Starý profesor vzpomíná. Zvon, Praha 1996, s. 23.) 

 

 
 V roce 1849 bylo v Letonicích zřízeno samostatné lokální kaplanství a tím 
byla obec i se školou založenou v roce 1838 vyfařena z Dražovic. V Letonicích byl 
ustanoven tzv. lokální kaplan, který zde měl trvale sídlit a působit a tím byla opět 
po staletích zřízena samostatná duchovní správa obce. Prvním duchovním 
pastýřem svěřeného Božího lidu v Letonicích byl 6. května 1851 ustanoven                 
P. Antonín Horský. Dne 10. října 1861 byly Letonice povýšeny z lokálie na 
samostatnou farnost a 30. října 1861 byl zdejší lokální kaplan P. Florián Korčian 
jmenován brněnskou biskupskou konzistoří letonickým prvofarářem. Jeho 
slavnostní uvedení se konalo o 2. adventní neděli 8. prosince 1861. 
 
 Nejstarší památky obce jsou ve farním kostele sv. Mikuláše: zvon Panny 
Marie z doby okolo roku 1500, groš polského krále Zikmunda III. z roku 1589              
v souboru 44 mincí vložených v roce 1767 do báně kostela a křtitelnice z roku 
1574 (z kostela ve Chvalkovicích u Bučovic). 


